Дело № 5-792-2702/2024
УИД 86MS0078-01-2024-006151-08
2
6

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

07 октября 2024 года                                                 город Урай ХМАО-Югры

Мировой судья судебного участка № 2 Урайского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, расположенного по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Тюменская область, город Урай, микрорайон 2, дом 26, Шарапаева О.А.,
с участием Казначеевой О.В., в отношении которой ведется производство по делу об административном правонарушении,

рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 4 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении Казначеевой Оксаны Валериевны, * года рождения, уроженки *, гражданки РФ, ИНН *, имеющей * образование, состоящей в зарегистрированном браке, не работающей, зарегистрированной по адресу: город Урай, *,  проживающей по адресу: город Урай, *, ранее не подвергавшейся административным наказаниям за совершение однородных правонарушений,

УСТАНОВИЛ:
Казначеева О.В., проживая по адресу: город Урай, *, 03 октября 2024 года в 12 часов 01 минуту уклонилась от отбывания обязательных работ при следующих обстоятельствах.
Казначеева О.В. 23 июля 2024 года подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 03 августа 2024 года. 08 августа 2024 года судебным приставом-исполнителем отдела судебных приставов по городу Урай на основании указанного выше постановления возбуждено исполнительное производство № *. Копия постановления о возбуждении исполнительного производства 19 августа 2024 года вручена Казначеевой О.В. 19 августа 2024 года Казначеевой О.В. выдана копия постановления судебного пристава-исполнителя о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбытия наказания, согласно которому Казначеева О.В. обязана в срок до 21 августа 2024 года приступить к отбыванию административного наказания в виде обязательных работ в ООО «*+» города Урай. Порядок и условия отбывания административного наказания в виде обязательных работ Казначеевой О.В. разъяснены. Казначеева О.В. также предупреждена, что в случае уклонения от отбывания наказания в виде обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, судебный пристав-исполнитель вправе составить протокол об административном правонарушении по ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ. 20 августа 2024 года ООО «* +» заключило с Казначеевой О.В. договор № * на период отработки административного наказания, согласно которому Казначеева О.В. обязана приступить к работе с 21 августа 2024 года. Согласно актам ООО «*+» от 26 августа 2024 года, 27 августа 2024 года, 28 августа 2024 года, табелю учета рабочего времени Казначеева О.В. отсутствовала на рабочем месте без уважительных причин. В последующем 30 сентября 2024 года судебным приставом-исполнителем отделения судебных приставов по городу Ураю Казначеевой О.В. выдано требование, согласно которому Казначеева О.В. обязана в установленный в требовании срок до 03 октября 2024 года отбыть административное наказание в виде обязательных работ в ООО «*+». Казначеевой О.В. повторно разъяснен порядок и условия отбывания административного наказания в виде обязательных работ. Также Казначеева О.В. повторно предупреждена, что в случае уклонения, от отбывания обязательных работ выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины в отношении нее будет составлен протокол об административном правонарушении, по ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ. Согласно ответу ООО «*+» на запрос судебного пристава от 04 октября 2024 года Казначеева О.В. к дальнейшему отбыванию наказания в виде обязательных работ не приступала. Казначеева О.В. требования, содержащиеся в исполнительном документе, не исполнила.
Согласно ч. 1 ст. 3.13 КоАП РФ обязательные работы заключаются в выполнении физическим лицом, совершившим административное правонарушение, в свободное от основной работы, службы или учебы время бесплатных общественно полезных работ. Обязательные работы назначаются судьей.

В соответствии со ст. 32.13 КоАП РФ виды обязательных работ и перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывают обязательные работы, определяются органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов. Виды обязательных работ, для выполнения которых требуются специальные навыки или познания, не могут определяться в отношении лиц, не обладающих такими навыками или познаниями. Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства. Лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, обязаны соблюдать правила внутреннего распорядка организаций, в которых такие лица отбывают обязательные работы, добросовестно работать на определяемых для них объектах в течение установленного судом срока обязательных работ, ставить в известность судебного пристава-исполнителя об изменении места жительства, а также являться по его вызову.
В ч. 12 ст. 32.13 КоАП РФ под уклонением лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания этого вида административного наказания понимается неоднократный отказ от выполнения работ, и (или) неоднократный невыход такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократное нарушение трудовой дисциплины, подтвержденные документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы.
Таким образом, Казначеева О.В. неоднократно уклонилась от отбывания административного наказания в виде обязательных работ, выразившееся в неоднократном невыходе на обязательные работы без уважительных на то причин.

В судебном заседании Казначеева О.В. вину признала, в содеянном раскаялась, дала показания аналогичные описательной части постановления, дополнила, что в августе у нее умерла мать, в связи с чем она употребляла алкоголь и не вышла отбывать наказание, уважительных причин не отбытия наказания в виде обязательных работ не имеет.
Кроме показаний в суде вина Казначеевой О.В. в уклонении от отбывания обязательных работ подтверждается:

протоколом об административном правонарушении № * от 07 октября 2024 года, содержание которого аналогично описательной части постановления. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Казначеевой О.В. разъяснены, копия протокола ей вручена, что подтверждается подписью Казначеевой О.В. в соответствующих графах протокола;
объяснениями Казначеевой О.В. на отдельном бланке, согласно которым 19 августа 2024 года в ОСП по городу Ураю она получила постановление судебного пристава ​исполнителя о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбывания наказания. 20 августа 2024 года она заключила договор с ООО «*+» для отбывания административного наказания в виде обязательных работ. Отработала 12 часов, а 26, 27 и 28 августа 2024 года она отсутствовала на рабочем месте. 30 сентября 2024 года она получила постановление о назначении нового срока исполнения – до 03 октября 2024 года. Оба раза она была ознакомлена с порядком и условиями отбывания административного наказания в виде обязательных работ, предупреждена, что в случае уклонения от отбывания административного наказания в виде обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном не выходе на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины в отношении нее будет составлен протокол об административном правонарушении по ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ. В период времени с 19 августа 2024 года по 04 октября 2024 года на больничном не находилась, за медицинской помощью не обращалась;

постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Урайского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 23 июля 2024 года (дело № 5-*-2701/2024), из которого следует, что Казначеевой О.В. назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Порядок обжалования постановления и уплаты штрафа разъяснены. Постановление вступило в законную силу 03 августа 2024 года, о чем свидетельствует отметка;

актом обнаружения административного правонарушения от 07 октября 2024 года, из которого следует, что Казначеева О.В. 23 июля 2024 года подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, при этом, Казначеева О.В. неоднократно уклонилась от отбывания административного наказания в виде обязательных работ без уважительных на то причин, не отбыла наказание;

постановлением судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства от 08 августа 2024 года, из которого следует, что на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 Урайского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры № 5-*-2701/2024 возбуждено исполнительное производство в отношении Казначеевой О.В. по административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 часов;

постановлением судебного пристава-исполнителя о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбытия наказания от 19 августа 2024 года, из которого следует, что Казначеева О.В. в срок до 21 августа 2024 года обязана приступить к обязательным работам в ООО «*+»;

договором № * от 20 августа 2024 года, заключенного ООО «* +» с лицом, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, на основании постановления судебного пристава-исполнителя – Казначеевой О.В., из которого следует, что Казначеева О.В. допускается к работе на период отработки административного наказания на уборку территории и обязан приступить к работе с 21 августа 2024 года, время начала работ – 08 часов 00 минут, время окончания работ – 12 часов 00 минут;

актами ООО «*+» об отсутствии рабочего на рабочем месте от 26 августа 2024 года, 27 августа 2024 года, 28 августа 2024 года, табелем учета рабочего времени работника Казначеевой О.В., согласно которым Казначеева О.В. 21-23 августа 2024 года отработала 12 часов, 26 – 28 августа 2024 года отсутствовала на рабочем месте без предупреждения руководителя о наличии уважительных причин, на рабочем месте не появлялась, на телефонные звонки не отвечала;

постановлением судебного пристава-исполнителя о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбытия наказания от 30 сентября 2024 года, из которого следует, что Казначеева О.В. в срок до 03 октября 2024 года обязана приступить к обязательным работам в ООО «*+»;

памятками о разъяснении порядка отбывания наказания в виде обязательных работ, предупреждениями, согласно которым Казначеевой О.В. разъяснен порядок отбывания наказания в виде обязательных работ, она предупреждена об ответственности за уклонение от отбывания наказания;

сообщением начальника отдела кадров ООО «*+» от 04 октября 2024 года, из которого следует, что Казначеева О.В. по постановлению судебного пристава-исполнителя о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбытия наказания от 30 сентября 2024 года к отбыванию административного наказания в виде обязательных работ не приступала.

Указанные выше обстоятельства свидетельствуют о том, что Казначеева О.В. неоднократно уклонилась от отбывания обязательных работ без уважительных причин.

Доказательства, представленные мировому судье, не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.  Процессуальный порядок сбора и закрепления доказательств должностными лицами административного органа не нарушены.

Проанализировав и оценив в совокупности изложенные выше доказательства, мировой судья пришел к выводу о том, что вина Казначеевой О.В. установлена и доказана, действия ее мировой судья квалифицирует по ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ, так как Казначеева О.В. уклонилась от отбывания обязательных работ, что выразилось в неоднократном невыходе на обязательные работы без уважительных причин.
Назначая Казначеевой О.В. наказание, мировой судья учитывает характер совершенного ею административного правонарушения, то, что ранее Казначеева О.В. не привлекалась к административной ответственности за совершение однородных правонарушений.

Казначеева О.В. вину признала, раскаялась, что является обстоятельством, смягчающим административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Санкция ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ предусматривает следующие виды наказания – административный штраф в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Казначеева О.В. не относится к лицам, перечисленным в ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, жалоб на состояние здоровья нет, в связи с чем, ей может быть назначено административное наказание в виде административного ареста.
Руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Казначееву Оксану Валериевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного ареста на срок 1 (одни) сутки.

Наказание исчислять с 07 октября 2024 года с момента водворения в ИВС ОМВД России по городу Ураю.

Постановление может быть обжаловано в Урайский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление, либо непосредственно в Урайский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

                                 О.А. Шарапаева